__________________________________________________________________________

                                GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº          /2022
Requeiro à Mesa Diretora dessa Respeitosa Casa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as
formalidades regimentais, que seja dirigido o presente apelo à Excelentíssima Senhora Prefeita
do Município de Caruaru, Raquel Teixeira Lyra, extensivo ao Senhor Secretário de
Infraestrutura Urbana e Obras, Rodrigo Miranda Tabosa de Assis, para que se dignem a
realizar melhoria na pavimentação da Avenida República, Bairro Divinópolis.

JUSTIFICATIVA

No logradouro supracitado a pavimentação está fragmentada, e justamente em

decorrência a este fato, os munícipes vivenciam cotidianamente profundos transtornos e
limitações em sua qualidade de vida, conforto e até mesmo de sua mobilidade. Ciente deste
fato e buscando um meio urbano mais equilibrado e justo, requeiro a melhoria de tal
infraestrutura, para que as demandas dos munícipes sejam sanadas, com embasamento e na
tentativa de praticar o exercício pleno do princípio constitucional da dignidade da pessoa
humana e o direito fundamental de ir e vir.

É valido salientar que em decorrência aos danos de tal infraestrutura, e a consequente
formação das irregularidades, as chances de acidentes de trânsito são bastante consideráveis,
desta forma, a melhoria nesta seara, se faz necessária a fim de proporcionar segurança na
locomoção, independente do meio utilizado, no entanto, principalmente aos motociclistas.

                                                    Sala das Sessões, segunda-feira, 31 de janeiro de 2022.

Vereador JORGE QUINTINO Autor

		2022-01-31T10:01:01-0300
	Vereador Jorge Quintino